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1. Natura 2000-planlægning 

Danmark er ifølge habitatdirektivet forpligtet til at iværksætte de nødvendige foranstaltninger for at 

sikre eller genoprette en gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og arter, som direktivet omfatter. 

Samtidig er Danmark forpligtet til, via gennemførelsen af fuglebeskyttelsesdirektivet, at træffe 

egnede foranstaltninger med henblik på at bidrage til at sikre den nationale bestand af fugle 

omfattet af direktivet. 

  

Danmark har valgt at gøre dette bl.a. ved en systematisk og tilbagevendende planlægning i de 

enkelte Natura 2000-områder. Ud fra direktivforpligtelserne og den nationale naturovervågning 

fastlægges indsatsen i de enkelte områder for 6-årige planperioder (dog 12-årige for 

skovbevoksede, fredskovpligtige arealer). Med en sådan målrettet forvaltningsindsats i områderne 

bidrager Danmark til at sikre den europæiske natur og den biologiske mangfoldighed og dermed 

ogs¬ til gennemfßrelsen af EU's biodiversitetsstrategi 2030 samt FNôs Verdensm¬l. 

  

Der er i alt udpeget 257 Natura 2000-områder i Danmark. Et Natura 2000-område kan indeholde ét 

eller flere fuglebeskyttelsesområder og/eller habitatområder. Der er udpeget 269 habitatområder og 

124 fuglebeskyttelsesområder i Danmark. Fuglebeskyttelses- og habitatområder kan være 

sammenfaldende eller ligge i umiddelbar tilknytning til hinanden. 

  

Der er i 2021 gennemført en høring med henblik på at nyudpege eller udvide seks marine 

fuglebeskyttelsesområder. Det drejer sig om områderne Flensborg Fjord og Nybøl Nor, Sejerø Bugt 

og Nekselø, Skagerrak, Nordvestlige Kattegat, Smålandsfarvandet og Rønne Banke. De 

nye/udvidede fuglebeskyttelsesområder inklusiv eventuelle konsekvensrettelser af eksisterende 

Natura 2000-områder vil indgå i fjerde planperiode (2028-2033). 

  

Natura 2000-planlægningen sker efter reglerne i miljømålsloven og skovloven med tilhørende 

bekendtgørelser. En Natura 2000-plan bygger oven på en basisanalyse, der indeholder de faktuelle 

oplysninger og data om området. En Natura 2000-plan består af mål for naturtilstanden og et 

indsatsprogram. Natura 2000-planens målsætninger og indsatsprogram er væsentlige elementer i 

beskyttelsen af naturtyper, fugle og arter på områdets udpegningsgrundlag. Derudover angiver de 

hhv. det overordnede sigte for, hvordan området skal udvikle sig og krav til indsatsen i 

planperioden, der er nødvendig for at sikre den nationale prioritering. 

  

Mål og indsatser relaterer til de naturtyper, arter og fugle, som det pågældende Natura 2000-

område er udpeget for at beskytte. Både de overordnede og konkrete målsætninger er langsigtede 

mål, der gælder for flere planperioder, mens indsatsprogrammet er kortsigtet og revideres i hver 

planperiode. De langsigtede målsætninger er opdateret i denne plangeneration, bl.a. på baggrund 

af justeringen af Natura 2000-områderne geografiske afgrænsning (gennemført i 2017-19) samt 

opdatering af Natura 2000-områdernes udpegningsgrundlag (jf. nedenstående). De konkrete 

målsætninger er ligeledes opdateret for at give mulighed for en mere dynamisk forvaltning. Således 

bygger de konkrete målsætninger på grupperinger af naturtyper, habitatarter og fugle. 

  

Natura 2000-planen gælder for de arter og naturtyper, der har begrundet udpegningen af det 

enkelte område, men det bidrager også til at sikre andre arter og naturtyper i området gennem en 

generel sikring og forbedring af områdets naturværdier. 

  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A31992L0043&from=DA
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX%3A32009L0147&from=EN
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Processen for tilblivelsen af en Natura 2000-plan. 

Denne plan er tredje generation af Natura 2000-planer (2022-27), der også dækker de 

fredskovspligtige arealer. For de fredskovspligtige arealer dækket af skovloven afløser den Natura 

2000-planen 2010-15, som for de fredskovspligtige arealer har været gældende frem til 2021. For 

alle andre arealer, arter og fugle dækket af miljøbeskyttelsesloven afløser den Natura 2000-planen 

2016-21. 

  

På baggrund af overvågningsdata har Miljøstyrelsen i 2019 gennemført en høring i forhold til 

justering af udpegningsgrundlaget for de enkelte Natura 2000-områder. Høringsnotatet fremlægges 

samtidig med igangsættelsen af høringen af Natura 2000-planerne 2022-27. Natura 2000-planerne 

er udarbejdet på baggrund af et bruttoudpegningsgrundlag, der omfatter udpegningsgrundlaget fra 

planerne for 2016-21 plus nye arter og naturtyper, der er registreret i områderne, og som falder 

inden for de opstillede kriterier for opdatering af udpegningsgrundlaget. 

  

Der er ikke gennemført vurdering i henhold til habitatdirektivets artikel 6.3 af de enkelte planer, idet 

planer, som direkte er forbundet med eller nødvendige for Natura 2000-områdets forvaltning, ikke 

er omfattet af kravet om screening og evt. konsekvensvurdering. Desuden er der ikke i planen taget 

stilling til forvaltningsindsatsens lokalisering eller valgte forvaltningsmetoder. 

  

Der er udarbejdet en miljørapport for hver enkelt natura 2000-plan efter reglerne i 

lovbekendtgørelse 1976 af 27. oktober 2021 om miljøvurdering af planer og programmer og af 

konkrete projekter. Samtidig med høringen af Natura 2000-planerne sendes miljørapporterne også i 

høring. 
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1.1 Synergi med anden lovgivning 

Natura 2000-planen har fokus på arealbaserede indsatser. Indsats til bedring af vandkvaliteten i 

overflade- og grundvand gennemføres som led i vandplanlægningen, ligesom reduktion af 

kvælstofdeposition sker gennem husdyrgodkendelsesloven og generelle tiltag til at mindske 

luftforureningen. Derudover målsættes miljøtilstanden i havets økosystemer via Havstrategiplanen 

(II). 

  

Vandområdeplanerne, som udarbejdes med baggrund i EU's vandrammedirektiv, er 

hovedinstrumentet til at sikre og forbedre tilstanden i de akvatiske naturtyper i Natura 2000-

områderne. Vandområdeplanernes formål er at forbedre vandmiljøet i retning af god økologisk og 

kemisk tilstand (fx reduktion af kvælstofbelastning og fjernelse af spærringer), hvilket samtidig 

tilvejebringer grundlæggende forbedringer af vandkvaliteten til gavn for naturtyper, fugle og arter i 

Natura 2000-området. 

  

Deposition af luftbårne kvælstofforbindelser, herunder ammoniak, kan være en udfordring for 

mange naturligt næringsfattige naturtyper. Emission fra landbrug reguleres via 

husdyrgodkendelsesloven, som fastlægger den maksimale tilladte ammoniakdeposition fra lokale 

husdyrbrug til sårbare naturtyper for at mindske væsentlige miljøpåvirkninger. 

  

Gennemfßrelse af EUôs havstrategidirektiv skal sßrge for, at der opn¬s eller opretholdes god 

miljøtilstand i havets økosystemer, samtidig med at der kan ske en bæredygtig udnyttelse af havets 

ressourcer. Indsatserne i indsatsprogrammet til Havstrategi II vil også bidrage til opfyldelse af 

målsætningerne i de marine Natura 2000-områder. 

  

1.2 Natura 2000-planen er bindende for myndighederne 

Natura 2000-planen er bindende for myndighederne. Alle myndigheder skal i deres arealdrift, 

naturforvaltning eller ved udøvelse af deres beføjelser i henhold til lovgivningen i øvrigt lægge 

Natura 2000-planen til grund. Offentlige lodsejere er bundet af planens langsigtede målsætninger 

og kan vælge at gennemføre disse direkte i egne drifts- og plejeplaner. På områder, hvor staten er 

myndighed f.eks. fiskeriloven og vildtforvaltningsloven, kan der følges op med nationale strategier. 

  

Det er kommunerne, der er ansvarlig myndighed for de privatejede Natura 2000-arealer, dog er 

Miljøstyrelsen ansvarlig myndighed for de privatejede skovbevoksede, fredskovspligtige arealer. 

Ansvarlige myndigheder skal udarbejde bindende handleplaner for gennemførelse af Natura 2000-

planen 2022-27 med fokus på forventede forvaltningsindsatser og initiativer, fordeling af indsatser 

mellem ansvarlige myndigheder og tidsfølgen for gennemførslen af indsatserne. 

  

Natura 2000-planen tilsidesætter ikke øvrig lovgivning. Når indsatserne iværksættes for at sikre 

planens gennemførelse, skal indsatserne have de fornødne tilladelser, dispensationer m.v., evt. på 

grundlag af konsekvensvurderinger. I det omfang indsatsen entydigt kan defineres som nødvendig 

for Natura 2000-områdets forvaltning, er en konsekvensvurdering efter habitatdirektivet ikke 

påkrævet, men der kan være andre hensyn efter lovgivningen, der spiller ind. 

  

Der er i Natura 2000-planen taget stilling til afvejning mellem modsatrettede naturinteresser i de 

tilfælde, hvor sådanne allerede på nuværende tidspunkt i planlægningen kan forudses, og hvor en 

sådan afvejning er forbundet med eller nødvendig for forvaltningen af området. Eventuelt konkrete 

konsekvenser af denne afvejning vil blive afklaret i forbindelse med gennemførslen af planen og 

valg af virkemidler. 
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Natura 2000-planens målsætninger er bindende og skal anvendes ved væsentligheds- og 

konsekvensvurdering i forbindelse med myndighedsudøvelse, jf. Miljøministeriets bekendtgørelse 

nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og administration af internationale 

naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter og tilsvarende regler om 

væsentligligheds- og konsekvensvurdering i andre ministeriers lovgivning. 

  

Indsatsprogrammets retningslinjer er ligeledes bindende og danner sammen med målsætningerne 

for naturen i området grundlaget for handleplanen samt eventuel anden prioritering af 

forvaltningsindsatsen i området. 

  

1.3 Naturtilstand og gunstig bevaringsstatus 

Danmark har en forpligtelse til at sikre eller genoprette gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og 

arter, der begrunder udpegningen af de enkelte Natura 2000-områder. Bevaringsstatus er en 

vurdering af, hvordan naturtypens eller artens tilstand vil være i fremtiden, såfremt der ikke sker 

ændringer i udnyttelsen, de negative påvirkninger eller forvaltningen i forhold til i dag. Der er 

således tale om en slags prognose for naturtypernes og arternes udviklingsretning. 

  

Danmark er ligeledes forpligtet til, via gennemførelsen af Fuglebeskyttelsesdirektivet, at træffe 

egnede foranstaltninger med henblik på at bidrage til at sikre den nationale bestand af fugle 

omfattet af direktivet. Ligesom for habitatnaturtyper og -arter laves en vurdering for fuglene med 

fokus på bl.a. bestandsudvikling. 

  

Til brug for Natura 2000-planlægningen er der for en række naturtyper samt nogle arter og fugle 

udviklet et naturtilstandssystem, der på baggrund af bl.a. artsammensætning og umiddelbart 

synlige, forvaltningsbare strukturparametre, som f.eks. tilgroning, udtørring og forstyrrelser, angiver 

den aktuelle tilstand for naturtypen eller artens/fuglens levested, jf. Miljøministeriets bekendtgørelse 

nr. 653 af 19. maj 2020 om klassificering og fastsættelse af mål for naturtilstanden i internationale 

naturbeskyttelsesområder. Tilstanden opgøres på en skala fra I-V, hvor naturtyper eller levesteder i 

tilstandsklasse I og II med en vedvarende nødvendig drift og evt. sikring mod forstyrrelse svarer til 

gunstig bevaringsstatus eller tilsvarende for fuglenes vedkommende. For naturtyper eller 

arters/fugles levesteder i tilstandsklasse III-V skal der typisk gennemføres en indledende 

forvaltningsindsats eller regulering, før en vedvarende drift vil være tilstrækkeligt til at sikre arealet 

eller levestedet på sigt. 

  

For de fugle, arter og naturtyper, hvor der ikke findes et tilstandsvurderingssystem, skal der i 

basisanalysen vurderes om given naturtype eller art/fugls levested er stabile, i fremgang eller i 

tilbagegang eller ukendt, jf. Miljøministeriets bekendtgørelse nr.653 af 19. maj 2020 om 

klassificering og fastsættelse af mål for naturtilstanden i internationale naturbeskyttelsesområder. 
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Tilstandsklasser for naturtyper. 

Udvalgte forvaltningsbare parametre i tilstandssystemet gennemgås i basisanalyserne, og det kan 

heraf ses hvilke tiltag, der kan iværksættes for at sikre eller genoprette naturtyperne eller 

arterne/fuglenes levesteder. 
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2. Teglstrup Hegn og Hammermølle 
Skov 

 
Kortet viser afgrænsningen af Natura 2000-område N130.  Natura 2000-området består af habitatområde H114 

(vandret grøn skravering). 
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2.1 Områdebeskrivelse 

Natura 2000-området Teglstrup Hegn og Hammermølle Skov har et areal på 1007 ha, hvoraf store 

søer udgør ca. 45 ha. Området er afgrænset som vist på kortet. Stort set hele området er statsejet 

under Miljøministeriet bortset fra det lysåbne overdrevslandskab i Helsingørs Grønne Vestkile, der 

primært ejes af Helsingør Kommune. Området består af Habitatområde nr. H114 Teglstrup Hegn 

og Hammermølle Skov. Området ligger i Helsingør Kommune og inden for vandområdedistrikt 

Sjælland. 

  

Dette Natura 2000-område er specielt udpeget på grundlag af en væsentlig tilstedeværelse af 

naturtyperne brunvandet sø, surt overdrev, højmose, hængesæk, bøg på mor og bøg på muld samt 

arten eremit og stellas mosskorpion. Området rummer skovtyper på både næringsrig, næringsfattig, 

våd og tør bund. Særlig udbredt er bøg på mor, der udgør arealmæssigt mere end 5 % af 

naturtypen i den kontinentale biogeografiske region i Danmark, og ligeledes findes i området mere 

end 5 % af den biogeografiske regions samlede areal af levested for eremit. Herudover er der også 

en del forekomster af elle- og askeskov og skovbevokset tørvemose. Af de lysåbne 

naturtyper rummer mange af moserne sur, næringsfattig hængesæk, nedbrudt højmose, men 

også den næsten intakte, næringsfattige højmose, Skidendam. På tør, sur bund findes enkelte, 

små sure overdrev og hedearealer. Langs kysten findes et mindre åbent område af grå/grøn klit. I 

gamle hule træer, der vokser med god lystilgang, er der tidligere fundet den sjældne bille eremit og 

stellas mosskorpion. Nogle steder, hvor skoven har morbund, vokser mosarten grøn buxbaumia på 

skrænter langs skovvejene. I området findes større og mindre søer af bl.a. sønaturtypen 

brunvandet sø og kransnålealge-sø. I flere af områdets vandhuller yngler der stor vandsalamander 

og stor kærguldsmed. 

 
Hængesæk omgivet af skovbevokset tørvemose ved "Fandens hul".  
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Området ligger i morænelandskabet vest for Helsingør, hvor det strækker sig fra kysten og 

bebyggelsen ved Hellebæk sydpå mod Nyrup Hegn. Jordbunden er stedvis sandet og 

næringsfattig, og terrænet danner flere steder højderygge hvorimellem der ofte ligger langstrakte 

søer og moser. Naturmæssigt er området rigt og varieret. Det domineres af en varieret skov og en 

del steder med gamle træer og bevoksninger. Området rummer også ganske mange søer, hvoraf 

nogle tidligere blev reguleret til vandforsyning af industri i Hellebæk, foruden åbne arealer med 

både næringsrige og meget næringsfattige moser. I området indgår desuden et stort åbent, tidligere 

dyrket, men nu mest græsklædt område i Hellebæk Kohave. Kohaven græsses af kreaturer, og 

græsningen omfatter tillige dele af skoven. 

  

Inden for området ligger størstedelen af fredningerne Apperup Damme og Hellebækgård (ca. 345 

ha) samt Helsingørs Grønne Vestkile (ca. 43 ha). Natura 2000-området udgør desuden en del af 

nationalpark Kongernes Nordsjælland. 

  

  

2.2 Områdets udpegningsgrundlag 

 

Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 114 

Naturtyper: Grå/grøn klit* (2130)  Søbred med småurter (3130)  

 Kransnålalge-sø (3140)  Næringsrig sø (3150)  

 Brunvandet sø (3160)  Våd hede (4010)  

 Tør hede (4030)  Surt overdrev* (6230)  

 Tidvis våd eng (6410)  Urtebræmme (6430)  

 Højmose* (7110)  Nedbrudt højmose (7120)  

 Hængesæk (7140)  Kildevæld* (7220)  

 Rigkær (7230)  Bøg på mor (9110)  

 Bøg på muld (9130)  Ege-blandskov (9160)  

 Stilkege-krat (9190)  Skovbevokset tørvemose* 

(91D0) 

 

 Elle- og askeskov* (91E0)    

Arter: Grøn buxbaumia (1386)  Stellas mosskorpion (1936)  

 Eremit* (5380)  Stor kærguldsmed (1042)  

 Stor vandsalamander (1166)    

Naturtyper og arter, der udgør det gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000-området. Tal i parentes henviser til 

de talkoder, som benyttes for naturtyper og arter fra habitatdirektivets bilag 1 og 2. * angiver, at der er tale om en 

prioriteret naturtype. Udpegningsgrundlag for habitatområder er blevet revideret som beskrevet i basisanalysen. 

  

Udpegningsgrundlaget er gennemgået i 2018-21. Urtebræmme (6430) og kildevæld* (7220) er ikke tilstede i 

habitatområde H114. De nævnte naturtyper gennemgås derfor ikke yderligere. 
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2.3 Tilstand og forekomst for områdets udpegede natur og 
levesteder 

For Natura 2000-områder med habitatnatur eller levestedskortlagte arter og fugle på 

udpegningsgrundlaget, er arealet af habitatnatur samt antallet af småsøer og levesteder, kortlagt i 

tredje kortlægningsperiode, vist nedenfor. For de naturtyper og levesteder for arter og fugle, hvor 

der er udviklet et tilstandsvurderingssystem, er den beregnede tilstand ligeledes angivet. For arter 

og fugle uden tilstandsvurderingssystem henvises til basisanalysen og MiljøGIS. Se desuden 

basisanalysen for beskrivelse af metoder og en mere detaljeret omtale af naturens tilstand i 

området. 

  

2.3.1 Terrestriske naturtypers arealfordeling og tilstand 

 

De kortlagte naturtypers areal fordelt på tilstandsklasser ved kortlægningen i 2016-19. Pga. pladshensyn har det ikke 

været muligt at vise data mere detaljeret, end det er tilfældet i planens figurer. En mere detaljeret præsentation af data 

findes i basisanalysen for området eller i MiljøGIS. Her vises data for Natura 2000-basisanalyserne, revideret i 2021. 

Dette er de data, der ligger til grund for forslag til Natura 2000-planer 2022-27. 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3h2021
https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3h2021
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De kortlagte naturtypers areal fordelt på tilstandsklasser ved kortlægningen i 2016-19. Pga. pladshensyn har det ikke 

været muligt at vise data mere detaljeret, end det er tilfældet i planens figurer. En mere detaljeret præsentation af data 

findes i basisanalysen for området eller i MiljøGIS. Her vises data for Natura 2000-basisanalyserne, revideret i 2021. 

Dette er de data, der ligger til grund for forslag til Natura 2000-planer 2022-27. 

 

 
De kortlagte naturtypers areal fordelt på tilstandsklasser ved kortlægningen i 2016-19. Pga. pladshensyn har det ikke 

været muligt at vise data mere detaljeret, end det er tilfældet i planens figurer. En mere detaljeret præsentation af data 

findes i basisanalysen for området eller i MiljøGIS. Her vises data for Natura 2000-basisanalyserne, revideret i 2021. 

Dette er de data, der ligger til grund for forslag til Natura 2000-planer 2022-27. 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3h2021
https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3h2021
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De kortlagte naturtypers areal fordelt på tilstandsklasser ved kortlægningen i 2016-19. Pga. pladshensyn har det ikke 

været muligt at vise data mere detaljeret, end det er tilfældet i planens figurer. En mere detaljeret præsentation af data 

findes i basisanalysen for området eller i MiljøGIS. Her vises data for Natura 2000-basisanalyserne, revideret i 2021. 

Dette er de data, der ligger til grund for forslag til Natura 2000-planer 2022-27. 

Naturtilstanden for nedbrudt højmose (7120) er ringe-dårlig med hovedvægt af arealet er i dårlig 

tilstand. Til trods for en netop foretaget rydning og tynding af vedplanter på nogle af forekomsterne, 

er naturtypen fortsat præget at tilgroning med vedplanter, invasive arter og uhensigtsmæssig 

hydrologi.  

  

For hængesæk (7140) er naturtilstanden overvejende god, men der er også forekomster med 

moderat tilstand. Forekomsterne er generelt truet af tilgroning med vedplanter. Der er på 

hovedparten af arealet et problem med for høj middelhøj græs/urtevegetation og en mindre andel 

med høj græs/urtevegetation. Der er på få arealer registreret invasive arter og uhensigtsmæssig 

hydrologi. Forekomster med moderat tilstand har et lavere artsindeks, tilstedeværelse af invasive 

arter og højere græs/urtevegetation end forekomster i god tilstand.  

  

Højmose (7110) omfatter Skidendam med god naturtilstand. Der er høj andel med dværgbuske og 

høj andel med lav græs-/urtevegetation. Naturtypen er i nogen grad truet af tilgroning 

med høj græs-/urtevegetation og vedplanter. På arealet findes få, gamle grøfter, som ikke vurderes 

at være en reel trussel mht. afvanding.  

  

Arealet med tør hede (4030) er i moderat naturtilstand. Tør hede indgår i mosaik med våd hede. På 

hele arealet er der drift i form af slåning. Driftsformen holder dog kun græs/urtevegetationen i et 

stadie med mindre andel af høj græs/urtevegetation, men med for høj andel med 

middelhøj græs/urtevegetation. Tilgroning med vedplanter udgør en begyndende trussel. 

  

Grå/grøn klit (2130) er overordnet i moderat naturtilstand, som skyldes en vis grad af tilgroning 

af vedplanter og middelhøj græs/urtevegetation samt invasive arter på arealet. Dette kan tilskrives 

manglende drift.     

  

Surt overdrev (6230) er i moderat naturtilstand, som skyldes lavt artsindeks. Forekomsten har et, 

efter naturtypen, favorabelt niveau af tilgroning med vedplanter og middelhøj græs-/urtevegetation 

på trods af, at arealet er uden drift.  

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3h2021
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Naturtilstanden for våd hede (4010) og tidvis våd eng (6410) er moderat. Den moderate tilstand 

skyldes, ud over et lavt artsindeks, også tilgroning af græs-/urtevegetation, forekomst af vedplanter 

og uhensigtsmæssig hydrologi. 

  

På over 75 % af arealet for bøg på mor (9110) og bøg på muld (9130) er der over 5 store træer/ha. 

De øvrige skovtyper har hovedsagelig mindre end 5 store træer/ha, der er særlig udpræget på 

skovbevokset tørvemose (91D0) og elle- og askeskov (91E0). 

 

Hovedparten af arealerne for alle skovnaturtyper har 5 stk. eller mindre stående dødt ved/ha. Kun 

skovbevokset tørvemose (91D0) og elle- og askeskov (91E0) har arealer med mere 5 træer 

stående dødt ved/ha. 

 

Alle skovnaturtyperne har arealer med mere end 5 træer liggende dødt ved/ha, som dog udgør 50 

% af arealet eller mere for bøg på muld (9130), ege-blandskov (9160) og elle- og askeskov (91E0). 

Især for bøg på mor (9110) og skovbevokset tørvemose (91D0) er der hovedsagelig mindre end 5 

træer liggende dødt ved/ha.  

  

2.3.2 Sønaturtypers tilstand og forekomst 

 

 
Antal og tilstand af de kortlagte småsøer i området. 

Hovedparten af de 30 småsøer kortlagt som habitatnaturtypen næringsrig sø (3150) har god-høj 

tilstand. En enkelt sø er ikke vurderet. Søerne i høj tilstand er generelt præget af, at der er 

græsning på arealerne omkring søerne og at de er udsat for en del skyggepåvirkning. Yderligere er 

de artsrige, generelt med lidt til høj andel submers vegetation og ingen trådalger eller regulering. 

De øvrige søer er også forholdsvis artsrige, generelt med lidt til høj andel submers vegetation, 

generel høj skyggepåvirkning og ingen til få trådalger. Søen i moderat tilstand er påvirket af tilløb, 

regulering eller en grad af forurening. Ingen af søerne er påvirket af jordbrugsdrift. 

  

I området er der også kortlagt 7 småsøer med habitatnaturtypen brunvandede søer (3160), der er i 

høj eller i god tilstand. En sø er ikke vurderet. Søerne ligger i de næringsfattige områder af 

Teglstrup Hegn, primært omgivet af skov. Søerne i høj tilstand ligger ved eller omgivet af 
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hængesæk. Alle søerne er præget af en mindre dækningsgrad af undervandsvegetation og stort 

set ingen forekomst af trådalger. Søerne er ikke påvirket af jordbrugsdrift, tilløb eller regulering. 

Søerne i god tilstand har dog en større dækningsgrad med rørsump, skyggepåvirkning og en vis 

grad af forurening.  

  

En enkelt sø er kortlagt som kransnålealge-sø (3140) i god tilstand. Den er præget af en høj 

dækningsgrad af kransnålealger, ingen submers vegetation og ingen vækst af trådalger. Til 

gengæld er søen skyggepåvirket fra omgivende skov og reguleret, men uden påvirkning fra 

jordbrugsdrift. 

  

I dette område er der 3 søer over 5 ha. For Bøgeholm Sø og Kobberdam Sø er de naturtype 

bestemt til næringsrig sø (3150) mens Bondedam er bestemt til naturtypen brunvandet sø (3160). 

2.3.3 Tilstand af levesteder for arter 

 

 
Tilstandsvurdering af områdets kortlagte levesteder. 

I Natura 2000 området er der kortlagt 25 levesteder for stor vandsalamander. 13 af de 

levestedskortlagte søer, har en god naturtilstand. En enkelt sø er i høj tilstand og 11 er i moderat 

tilstand. Flere af søerne i høj og god tilstand har en rimelig favorabel andel med submers 

vegetation, upåvirket af næringsstoffer og med begrænset skyggepåvirkning. Desuden har søer i 

god til høj tilstand ofte afgræssede naturarealer omkring dem. Disse søer vurderes at være 

velegnede levesteder for stor vandsalamander. Søer i moderat tilstand er lidt næringsbelastede og 

har i højere grad skyggepåvirkning. Flertallet af de kortlagte levesteder er uden fisk. Disse søer 

vurderes pt. at være mindre gode levesteder for arten. 

  

Der er i området registreret to levesteder for eremit, som er i hhv. dårlig eller moderat tilstand. 

Levested i moderat tilstand skyldes, at der er mange egnede værtstræer nu og også i fremtiden, 

men få potentielle nye værtstræer i fremtiden. Træerne er dårligt lysstillede. Levested i dårlig 

tilstand skyldes, at der er få egnede værtstræer og de er dårligt lysstillede. Fremtidige egnede og 

potentielle træer er lav. Teglstrup Hegn indeholder på nuværende tidspunkt få, egnede levetræer 

og mangel på egnede levesteder for arten er en forestående trussel.   

  

De enkelte levesteders tilstand kan ses på Miljøstyrelsens digitale kort i MiljøGIS. 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=natura2000planer3h2021















